MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 142/2002
SÚMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a instalar em todos os prédios de administração pública municipal, direta e indireta, equipamentos necessários para a utilização da tecnologia denominada QSOwirelless”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I :

Art. 1º - Fica O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, autorizado a permitir a instalação de equipamentos em todos os prédios utilizados pela Administração Pública, necessários para a utilização da tecnologia denominada QSOwireless.

Parágrafo Único – Entende-se por tecnologia QSOwireless:

I – Transmissão de dados;

II – Telefonia voz sobre IP;

III – Transmissão de imagens;

IV – Monitoramento remoto;

V – segurança virtual;

VI – interligação entre pontos;

VII – acesso a internet, intranet e extranet;

VIII – outros aplicativos.

Art. 2º - A utilização da tecnologia QSOwireless prevista no Parágrafo Único, do Art. 1º, a ser instalado nos prédios públicos utilizados pela Administração Pública Municipal, será gratuita somente o acesso à internet para a Transmissão de dados, ficando os outros serviços atrelados a novas concessões ou seus pagamentos.

Art. 3º - A permissão de que trata esta lei será antecedida de aprovação de uma comissão criada pelo Chefe do Poder Executivo, especialmente para a finalidade prevista.

Art. 4º - Independentemente do parecer final exarado pela comissão aludida no Art. 3º a outorga da permissão em prédios públicos da administração pública municipal ficará a critério do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5º - A concessão de permissões aos órgãos da administração municipal será formalizada através de Decreto do Executivo, ficando a Câmara Municipal, desde já autorizada a utilizar a tecnologia QSOwireless.

Art. 6º - Será de 15 (quinze) anos o prazo máximo permitido para cada permissão.

Art. 7º - A execução desta Lei não importará em quaisquer ônus para o Município, exceto na aquisição de hardware e software para mobilidade.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “ 29 DE ABRIL “

Quarto Centenário, 07 de novembro de 2002.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000